Задача.
На основе данных для выполнекния задания (бухгалтерского баланса  ООО «Нептун» на 1 марта 2008 г. И хоз. Операций за март 2008 г.) составьте бухгалтерские проводки, баланс на 1 апреля 2008 г., определите тип изменений в бухгалтерском балансе.

Исходные данные:
Рабочий бухгалтерский баланс на 1 марта 2008 г.

	АКТИВ


	Сумма, руб.

	I. Внеоборотные активы

Необоротные активы

Основные средства

Итого по разделу 1

II. Оборотные активы

Запасы

 в том числе:

сырье, материалы и другие аналогичные ценности

затраты в незавершенном производстве ( издержках обращения)

готовая продукция и товары для перепродажи

Дебиторская задолженность (платежи, по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты)

В том числе:

Прочие дебиторы

Денежные средства 

в том числе:

касса

расчетные счета

Итого по разделу II

Баланс
	4 000

86 000

90 000

27 174

2 300

52 000

70

88

35 042

116 674

206 674

	ПАССИВ
	Сумма, руб.

	III . Капитал и резервы

Уставный капитал

Добавочный капитал

Нераспределенная прибыль отчетного года

Итого по разделу III
IV.Долгосрочные обязательства

Займы и кредиты

Итого по разделу IV
V. Краткосрочные обязательства
Кредиторская задолженность
В том числе:

Поставщики и подрядчики

По оплате труда

 По социальному страхованию и обеспечению

 Задолженность перед бюджетом

Итого по разделу V

Баланс


	65 002

7 900

20 000

92 902

60 000

60 000
27 290

7 350

2 793

16 339

53 772

206 674


Хоз. Операции за март 2008 г.

	№п/п
	Содержание хоз. операции
	Сумма, руб.
	дебет
	кредит

	1
	Поступили на предприятие безвозмездно новые полуавтоматические линии
	8 000
	01
	80

	2
	Поступило на расчетный счет от прочих дебиторов в погашение задолженности
	70
	51
	76

	3
	 Отгружена со склада предприятия покупателя готовая продукция
	14 000
	62
	43

	4
	Зачислена краткосрочная ссуда банка банка на расчетный счет
	 52 000
	51
	66

	5
	Получены деньги в кассу с р/с для выплаты заработной платы работникам организации
	 6 820
	50
	51

	6
	Выдана из кассы заработная плата работникам организации
	6 500
	70
	50

	7
	Возвращена на р/с невыданная заработная плата
	320
	51
	70

	8
	Предприятием приобретены у банка сберегательные сертификаты (краткосрочные финансовые вложения)
	2 260
	58
	51

	9
	Погашена с р/с задолженность банку по краткосрочной ссуде
	52 000
	66
	51

	10
	Отпущены со склада в производство материалы
	30 000
	20
	10

	11.
	Начислена заработная плата рабочим за изготовление продукции
	7 500
	20
	70

	12
	Переданы безвозмездно станки другому предприятию
	6 000
	80
	01

	13
	Поступили на склад от поставщиков основные материалы
	65 000
	10
	60

	14
	Выдано из кассы под отчет работнику прредприятия на хозяйственные нужды
	29
	71
	50

	15
	Перечислено с р/с в погашение задолженности поставщикам
	27 290
	60
	51

	16
	Часть нераспределенной прибыли присоединена по решению собрания акционеров к уставному капиталу
	3 700
	80
	84

	17
	Перечислено с р/с в погашение задолженности  по НДС
	15 400
	68
	51

	18
	Выпущена из производства готовая продукция
	26 820
	43
	20

	19
	Получена на р/с долгосрочная ссуда банка
	86 900
	51
	67

	20
	Израсходовано подотчнетным лицом на нужды производства
	20
	20
	71

	21
	Остаток неизрасходованной суммы возвращен подтчетным лицом в кассу
	9
	50
	71


